
اقتصـاد       سال پنجم4
a شماره 1300 r m a n m e l i . i r

پنجشنبه 
1401 .03 . 26

16  ذی القعده  16/1443  ژوئن 2022

آرمان ملی- المیرا بابایی:  روز گذشــته نرخ ارز و طلا با 
افت همراه بود و اگرچه حباب سکه در حال کاهش است و پالس 
مثبتی به بازارهای موازی از جمله خودرو و مسکن می دهد اما 
باید دید رونــد نزولی طلا و ارز تا کجا پیــش خواهد رفت البته 
برخی از کارشناسان معتقدند که پس از جلسه رئیس کل بانک 
مرکزی با صرافان در چند روز گذشــته و سیاست بانک مرکزی 
تقاضا برای خرید دلار در بازار کاهش یافته است همین اتفاق نیز 
در بازار طلا رخ داد و با ممنوعیت معاملات فردایی و ورود دولت 
به این بازار قیمت ها عقب نشینی کردند برخی های دیگر کاهش 
قیمت ها را ناشی از الزام شرکت های پتروشیمی به عرضه ارز در 
بازار دانسته اند و معتقدند که موجب شده تا تنش های تقاضایی 
فروکش کند البته برخی کارشناسان دیگر نظر متفاوتی دارند و 
معتقدند که این سیاست تکراری بانک مرکزی )ارزپاشی در بازار 
ارز( به صورت مســکن موقتی عمل کرده و قادر نخواهد بود در 
طولانی مدت جهش قیمت ها را کنترل کند، مگر آنکه اصلاحات 
اساسی در اقتصاد کشور به صورت واقعی انجام شود درغیر این 
صورت پیش بینی می شود که حتی ممکن است فنر فشرده شده 

بازار ارز درنهایت میل به سمت 40 هزار تومان پیدا کند. 
بیت ا... ستاریان درخصوص نوسانات بازار ارز و طلا به »آرمان 
ملی« گفت: قیمت ها 2 روز است که روند کاهشی به خود گرفته و 
نمی توان انتظار داشت تا این بردار که همواره روند شکل فزاینده 
داشته است یکباره تغییر مسیر بدهد و شکل نزولی به خود بگیرد 
به طوری که  این بردار که از قیمت 7 هزار تومان شــروع شده و 
دولت های مختلف آن را به قیمت 30 هزار تومان رسانده اند به 
چه دلیل باید یکباره تغییر سیاست داده و آن را کاهش دهند؟ 
آیا تغییری در سیاست های اقتصادی دولت رخ داده است؟ جواب 
آن است که خیر این همان اقتصاد است و همان سیاست ها چه با 
فروش نفت چه با وجود تحریم ها در همه موارد ارز شکل صعودی 
داشته و هیچ تفاوتی هم نکرده است و مسئولان دولت هم همیشه 
کسانی بودند که در بدنه دولت مسئولیت داشته و با درصد خطای 
کمتر و بیشتر وارد مناصب جدید شــده اند، بنابراین انتظار دور 
از ذهنی است که  از این دولت انتظار معجزه داشته باشیم. این 
کارشناس اقتصادی ادامه داد: تنها زمانی می توان انتظار کاهش 
قیمت ارز و سکه را داشته باشــیم که برنامه اقتصادی وسیع یا 
تغییر اصلی در ساختار اقتصادی صورت گیرد که درحال حاضر 
ساختارهای اقتصاد بیمار است بنابراین این اقتصاد بیش از این 
بازدهی ندارد و نمی شــود یک اقتصاد عظیم دولتی را در کنار 
اقتصاد خصوصی سرپا نگه داشت چرا که تجربه نشان داده این 
دو )اقتصاد خصوصی و دولتی( بعضا در جهت تخریب هم عمل 
می کنند و هرقدر تبلیغ، تشویق و قانون هم وضع شود نتیجه ای 
نخواهد داشت بنابراین باید بازی خصوصی سازی را کنار گذاشت 
و آن را به صورت واقعا عملیاتی کرد. ستاریان بیان کرد: در این 
ساختار اقتصادی نمی توان امید داشت که کاهش قیمت ارز و طلا 
دائمی باشد مگر آنکه جراحی اقتصادی به معنای واقعی رخ دهد و 
دخالت دولت در بازار ارز و دستوری کردن قیمت ها تنها به عنوان 
شوک های موقتی است و جنبه مسکنی دارد و به احتمال زیاد 
مجددا قیمت ها به حالت اولیه خود بعد از مدتی بازخواهند گشت 
و چیزی که شاهد آن هستیم ارز تک نرخی را شاهد خواهیم بود. 

 دخالت بازارساز در بازار دلار
روز گذشته قیمت انواع ســکه در لحظات آغازین معاملات 
کاهش قیمت را تجربه کرد و علاوه بر این حباب سکه نیز نسبت 
به روز گذشــته کاهش یافته و حباب نیم سکه به مرز بازگشت 
به کانال یک میلیون تومان رسید. به این ترتیب سکه امامی به 
١۵ میلیون و 4۸۸ هزارتومان رســید و این سکه روز معاملاتی 
گذشته با قیمت ١۵ میلیون و 7۹۵ هزارتومان معامله می شد که 
کاهش قیمتی نزدیک به 3١0 هزار تومان را تجربه کرد همچنین 
نیم سکه با قیمت ۸ میلیون و ۸۵0 هزار تومان معامله می شود 
که نســبت به قیمت روز معاملاتی گذشــته، معادل ۸ میلیون 
و ۹۵0 هزار تومان کاهش قیمتی نزدیــک به ١00 هزار تومان 
را ثبت کرد از سوی دیگر قیمت ربع ســکه با قیمت ۵ میلیون 
و 7۵0 هزارتومان ثبت شده اســت که در مقایسه با قیمت روز 
معاملاتی گذشــته معادل ۵ میلیون و ۹00 هزار تومان، کاهش 
قیمتی نزدیک به ١۵0 هزار تومان داشــته است. محمد کشتی 
آرای در خصوص وضعیت بازار طلا و ســکه گفــت: با توجه به 

اقدامات بانک مرکزی در خصوص کنترل بــازار ارز و تزریق ارز 
به بازار باعث کاهش نرخ ارز شد و در کنار این افت قیمت، بهای 
انس جهانی طلا نیز کاهش یافت که این دو عامل موجب کاهش 
قیمت طلا و سکه در داخل شد البته معاملات در بازار طلا امروز 
روال عادی داشــت، این در حالی است که روز گذشته وضعیت 
بازار به دلیل افزایش قیمت ها هیجانی بود. کشتی آرای توضیح 
داد: وقتی قیمت ها افزایش می یابد، خریدار در بازار وجود دارد، 
اما فروشندگان چون گمان می کنند قیمت ها افزایش می یابد، 
معمولا تمایلی به فروش ندارند ولی با سیر نزولی قیمت ها بازار 
روال عادی داشت اما عرضه و تقاضا امروز)دیروز( تناسب دارد و 
در نتیجه قیمت ها تعادلی بود. نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران تاکید کرد: وقتی بازار هیجانی اســت، معاملات از روال 
عادی خود خارج می شود و قیمت طلا و سکه امروز)دیروز( در 
بازار تهران با ریزش قیمت مواجه شد. از نظر تحلیلگران، دخالت 
جدی بازارســاز در بازار دلار و کاهش قیمت دلار یکی از عوامل 
نزولی شدن قیمت سکه اســت. از طرفی هم قیمت اونس طلا 
پایین آمد و قیمت سکه امامی که در روز یکشنبه 22 خرداد تا 
محدوده ١۶ میلیون و 3۹0 هزار تومان پیشروی کرده بود در روز 
سه شنبه به قیمت ١۵ میلیون و ۸00 هزار تومان معامله شد به 
عبارت دیگر در طی یکی دو روز اخیر قیمت سکه نزدیک به ۶00 

هزار تومان کاهش پیدا کرده است. 
 کارشناسان چه می گویند؟

به باور فعالان بازار در شرایط کنونی تنها عاملی که می تواند 
موجب افرایش قیمت سکه شود، رشد نرخ دلار است. قیمت دلار 
در معاملات پشت خطی شب گذشــته پایین رفت و همین امر 
موجب نگرانی سکه بازان شده اســت و قیمت سکه در صورتی 
که مرز مقاومتی ١۵ میلیون و 200 هــزار تومان را حفظ کند 
می توان انتظار رشد در بازار ســکه را داشت اما اگر این محدوده 
را از دست دهد می تواند تا ١4 میلیون و ۸00 هزار تومان کاهش 
یابد. عده ای از معامله گران به حباب ســکه اشــاره می کردند و 
معتقد بودند در شرایط فعلی ارزش ذاتی سکه در محدوده ١3 
میلیون و 700 هزار تومان قرار دارد و فاصله ارزش ذاتی با قیمت 
بازاری آن به بالای ١ میلیون و 700 هزار تومان رســیده است. 
در این شــرایط عده ای می گفتند این امر می تواند زنگ خطری 
در بازار سکه باشد. عبدا... مشکانی کارشــناس بازارهای مالی 
معتقد اســت: نرخ ســکه و طلا باتوجه به ثبات نسبی در اونس 
جهانی وابسته به قیمت دلار در کشور اســت و نرخ واقعی دلار 
درحال حاضر از میزان فعلی بیشتر است، ولی جامعه کشش آن 
را ندارد همچنین درصورت افزایش احتمالی قیمت دلار نرخ طلا 
و سکه نیز افزایش پیدا می کند. جواد فلاحیان دیگر کارشناس 
بازارهای مالی دراین باره می گوید: نرخ یک میلیون و 400 هزار 
توان برای طلا و ١۵ میلیون تومان برای ســکه نرخ هایی روانی 
برای بازار محسوب می شــود و احتمالا تحرکات و نوساناتی در 
بازار این دو فلز وجود خواهد داشت، اما ممکن است این مرزها را 

نشکنند چون به دو عامل بستگی دارد یکی بحث اونس جهانی 
و دیگری نرخ دلار به همین دلیل محتمل است که دلار در نرخ 
فعلی تثبیت شود و قیمت جهانی نیز فعلا باتوجه به رشدی که در 
ماه های گذشته داشته درحال حاضر در قیمت ١۸۵0 دلار نوسان 
است. وحید شقاقی نیز درباره روند افزایش نرخ دلار و دلایل آن 
گفت: براساس سیاست های کلی نظام و مسئولان تمام دولت ها 
نســبت به حفظ ارزش پول حســاس بودند و مکررا در این باره 
صحبت شده و وعده هایی داده اند اما نتوانستند ارزش پول ملی را 
حفظ یا تقویت کنند و به رغم تلاش هایی که بانک مرکزی و دیگر 
نهادهای اقتصادی انجام دادند اما در تمام دولت ها شاهد تضعیف 
ارزش پول ملی و افزایش قیمت دلار بوده ایم درســت است که 
روسای بانک مرکزی تمام دولت ها این جمله مشابه را گفته اند که 
وضعیت ذخایر ارزی بهتر شده یا مناسب بوده است اما این موضوع 
جدیدی نیســت، چراکه در ایران وقتی درباره ارزهای خارجی 
صحبت می کنیم مفهوم ذهنی همان دلار اســت، چراکه مردم 
به سایر ارزهای خارجی توجهی ندارند و توجه ها معطوف به دلار 
است، چون خرید و فروش و ارز حاکم در کشورما دلار است و باید 
یک منطق علمی در بحث دلار رعایت کنیم. این کارشناس بازار 
سرمایه تاکید کرد:  برخی از مسئولان همین دولت در گذشته 
اظهاراتی درباره کنترل بازار داشــتند و مدام در فضای مجازی 
شاهد این مطالبه مردم هستیم که مســئولانی که گفته بودند 
با تزریق دلار می توانیم حتی دلار را به ۵ هزار تومان برســانیم 
با مبلغ ۵ میلیارد دلار می توانیــم قیمت دلار را به 4 هزار تومان 
برسانیم، الان کجا هستند؟ سوال جامعه این است، این افرادی 
که در گذشته مدعی بودند و الان مسئولیتی دارند، کجا هستند؟ 
این نشان می دهد که رفتار علمی در رفتار این افراد وجود نداشته 
است بنابراین قیمت دلار تابع عوامل اقتصادی و سیاسی است اگر 
عوامل بهبود پیدا نکند شرایط همین خواهد بود. او در خصوص 
سیاســت تکراری دولت و ورود بانک مرکزی به بازار ارز گفت: 
جمله درمانی و شعار و روش های غیرعلمی اصلا پاسخگو نیستند 
و هر میزان دلار پاشی شود بازار همه آن دلار را می بلعد، چراکه 
حجم نقدینگی بسیار بالایی در اختیار مردم قرار دارد و به دلیل 
انتظارات تورمی رو به بالا هر میزان دلاری هم وارد بازار شــود، 
بازار تمام آن را می بلعد و بی فایده  است بنابراین ارزپاشی شاید 
یک دوره کوتاه مدت نهایت دو هفته ای بازار را به صورت موقتی 
تسکین دهد اما این هم سیاست اشــتباهی است که اگر به این 
سمت حرکت کنیم منابع ارزی را هم از دست می دهیم. هرچه 
که به بازار تزریق شود، یا وارد صندوق امانات بانک ها می شود یا 
در خانه ها ذخیره می شوند، چرا که مردم از آینده اقتصاد کشور 
مطمئن نیستند و وقتی نااطمینانی از آینده اقتصادی زیاد باشد 
مردم هم به این سمت می روند که قدرت خرید خود را حفظ کنند 
و برای آن دست به خرید دارایی می زنند که راحت ترین دارایی 
دلار و طلا هستند و در مرحله بعد مسکن و خودرو و در پایان هم 

بازار سرمایه قرار دارند. 

نیــم نگــاه

بنگـــاه هــا
 با عبور نرخ  برخی میوه ها   از مرز

 100 هزار تومان مطرح شد؛ 
 سورچرانی حداکثری میوه فروشان 

از آشفتگی اقتصاد
آرمان ملی: قیمت میوه هم در روزهای اخیر 
با روند صعودی غیرقابل توجیهی موجه شــده به 
گونه ای که در برخی از اقلام نــرخ هر کیلو میوه 
از ١00 هزار تومان نیز عبور کرده است موضوعی 
که نه تنها باعث شــده تا میوه نیز در سبد غذایی 
خانوار با کاهش مواجه شود، بلکه به گفته فعالان 
این حوزه نبود نظام قیمت گذاری جامع و فروش 
با نرخ های متفاوت به تشدید گرانی ها دامن زده 
اســت اگرچه که تشــکل های مرتبط معتقدند 
تخلفاتی هم در بازار وجود دارد اما به نظر می رسد 
ســودجویان بازار میوه هم به تبعیت از آشفتگی 
اقتصادی و رشد نرخ ارز سعی دارند از این وضعیت 
سورچرانی کنند. بر اساس این گزارش بررسی ها 
از سطح شهر نشان می دهد قیمت هر کیلو فلفل 
دلمه 33 تا 3۵ هزار تومان، کدو 20 هزار تومان، 
بادمجان 27 هزار تومان، سیب زمینی ١۸ هزار و 
۹00 تومان، پیاز ١١ هــزار تومان، گوجه فرنگی 
١7 هزار و ۹00 تا ١۸ هزار تومان، زردآلو ۹۹ هزار 
تومان، شلیل ۹۵ هزار تومان، جانا ١۹ هزار تومان، 
موز 37 هزار تومان، خیــار ١۵ تا ١۶ هزار تومان، 
پرتقال ١۹ تا 24 هــزار تومان، گیلاس ١۵۹ هزار 
تومان، آلبالو ۵0 هزار تومان، انگور ۸۹ هزار تومان، 
کاهو ١4 هزار تومان، توت فرنگی ۸۵ تا ۸۸ هزار 
تومان، هلو ۶0 تا 70 هزار تومان و طالبی 22 هزار 
تومان اســت. افزایش قیمت برخی اقلام از جمله 
میوه و صیفی و به تبع آن کاهــش قدرت خرید 
مردم باعث شده که شــهروندان به خرید دانه ای 
محصولات مورد نیاز خــود روی بیاورند یا برای 
خرید به میادین میوه و تــره بار مراجعه کنند. در 
این راستا اسدا... کارگر رئیس اتحادیه فروشندگان 
میوه و سبزی استان تهران می گوید: گرانفروشی 
نداریم و موضوع گرانی بار در مبداست. در مبدا هم 
قیمت ها براساس عرضه و تقاضا تعیین می شود و 
معیار و ملاک مشخصی وجود ندارد. وی ادامه داد: 
در میدان مرکزی میوه و تره بار بایستی به نحوی 
محصولات قیمت گذاری شــود کــه مغازه داران 
هنگام خرید متوجه شوند هر محصولی دقیقا چه 
قیمتی دارد اما در حال حاضر مغازه داران محصول 
مشخص را در هر موقع از روز که به میدان مرکزی 
مراجعه کنند با قیمت های متفاوتی باید خریداری 
کنند. رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
اســتان تهران افزود: محصولات مــا برند ندارند. 
اگر محصولات برند داشــته باشند قابل پیگیری 
خواهند بود. یعنی مصــرف کننده می تواند با کد 
پیگیری درج شده روی محصول متوجه شود که 
این محصول به چه صورت، در کجا و با چه قیمتی 
تولید شده و قیمت آن چند است. در حال حاضر 
نمی توانیم قیمت مشخصی برای محصولات اعلام 
کنیم زیرا هر زمان مغــازه دار مراجعه کند و با هر 
قیمتی خرید کند، همان قیمت مبنا خواهد بود. 
کارگر گفت: بســیاری از اعضای صنف ما کمتر از 
سود مصوب و قانونی خود روی محصولات اعمال 
می کنند اما نمی توانیم به قطــع بگوییم تخلفی 
نیست. البته تخلف هم وجود دارد که در صورت 

مشاهده با آن برخورد خواهیم کرد. 

بــازار سرمایــه
با افت شاخص در آخرین روز از هفته مطرح شد؛ 

 سهامداران در انتظار
 گزارش پالایشی ها

آرمان ملی: بازار ســرمایه روز گذشته و در 
آخرین روز از معاملات هفته برخلاف انتظارها با 
افت مواجه شد به گونه ای که شاخص کل با ریزش 
بیش از ١0 هزار واحدی در کانــال یک میلیون 
و ۵۶4 هزار واحــدی قرار گرفــت موضوعی که 
کارشناسان معتقدند احتمالا در هفته آینده بازار 
به روند صعودی باز گردد و احتمالا ســهامداران 
در انتظار گزارش پالایشــی ها کمی عقب نشینی 
کرده اند. بر اســاس این گزارش معاملات بورس 
در پنجمیــن روز هفته در حالی به پایان رســید 
که شــاخص کل بورس تهران با ثبت افت حدود 
١0هــزار واحدی در محــدوده یــک  میلیون و 
۵۶4هزار واحد قرار گرفت و شــاخص هم وزن و 
شاخص فرابورس به ترتیب ۹۹۹واحد و ١32واحد 
افت داشتند. به طور کلی بیش از پنج میلیارد برگه 
ســهام در میان معامله گران امروز دست به دست 
شد.  مســعود میرزاباقری، کارشناس و فعال بازار 
سرمایه در این رابطه می گوید: بورس در هفته ای 
که گذشت معاملات پرتلاطمی را تجربه کرد. به 
طوری که اغلب فعالان بازار انتظار داشتند بعد از 
هجوم نسبتا زیاد سرمایه در بازار طلا و همچنین 
صندوق های طلایی، بازار سهام نیز خود را با نرخ 
دلار بازار آزاد وقف دهد.  وی ادامه داد: در ابتدای 
هفته بازار سهام معاملات پررونقی را تجربه کرد 
اما در دو روز پایانی هفته روندی کم رمق و رنجی 
در بازار شکل گرفت.  این کارشناس بازار سرمایه 
تشریح کرد: بیشترین تزریق پول حقوقی به بورس 
و فرابورس در سه گروه »فلزات اساسی«، »بانک ها 
و مؤسسات اعتباری« و »محصولات شیمیایی« 
رقم خورد در حالی که برآیند معاملات گروه های 
“انبوه سازی، املاک و مستغلات« و »عرضه برق، 
گاز، بخار و آب گرم« به نفع حقیقی ها تمام شــد.  
وی بیان کرد: به نظر می رسد بورس در حال حاضر 
منتظر گزارش عملکرد پالایشی ها بوده و از طرفی 
در انتظار مشخص شدن وضعیت خودرو و خساپا 
اســت تا روند مشــخصی پیدا کند.  میرزاباقری 
خاطرنشــان کرد: تحت چنین شــرایطی انتظار 
می رود بورس در هفته آینده با بازگشت خریداران 
به بازار همراه شده و روزهای ســبز و متعادلی را 

داشته باشد. 
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آرمان ملی:  گســترش تخلفات در حوزه پخت و فروش 
نان های ســنتی که در نتیجه حذف ارز 4200 تومانی از آرد 
صنعتی و تمایل نانوایان سنتی پز برای فروش سهمیه آرد خود 
در بازار آزاد رقم خورده بود باعث شد تا دولت برای جلوگیری 
از شکل گیری صفوف طولانی در مقابل نانوایی ها و همچنین 
عدم تغییر در نرخ نان که از ابتدای آغاز اصلاحات نظام یارانه ای 
وعده آن را داد بود طرح هوشمندسازی و فروش کیلویی نان را 
اجرایی کند موضوعی که دبیر اطلاع رسانی ستاد نان از طراحی 
مدلی از سوی بانک مرکزی و چند بانک به صورت پایلوت در 
١۵ استان خبر داده که بر اساس آن از طریق پوز و پایانه فروش 
نصب شده در نانوایی ها مشخصا سهمیه آرد هر واحد نانوایی 
تعیین شــده و از عرضه آرد مازاد جلوگیری خواهد شد حال 
باید منتظر شد و دید در این طرح که متولیان آن بارها از عدم 

هرگونه تغییر قیمت خبر داده اند بساط گرانفروشی و فروش 
ســهمیه آرد را جمع خواهد کرد یا خود به عاملی برای شکل 
گیری رانت منجر خواهد شد.  در این رابطه میثم جعفری دبیر 
ستاد نان با عنوان اینکه بررسی ها نشان می دهد که به صورت 
میانگین 30 درصد آردی که نانواها ارائه می شود از چرخه پخت 
نان خارج می شود می گوید:  زنجیره آرد از زمانی که خریداری 
می شود در وزارت کشاورزی مدیریت می شود تا زمانی که در 
اختیار نانوا قرار می گیرد اما موضوع این است که بخشی از آرد از 
چرخه پخت نان مردم خارج می شود.  دبیر اطلاع رسانی ستاد 
نان ادامه داد: برای مدیریت این فضا و شــرایط مدلی در حال 
اجرا اســت که بر پخت نان نظارت دارد تا آرد نان در نهایت به 
مردم برســد. در این طرح بانک مرکزی و چند بانک در حال 
طراحی مدلی هستند و ١۵ استان پایلوت این طرح شدند که از 

طریق پوز و پایانه فروش نصب شده در نانواها مشخص می شود 
که مردم چقدر نــان خریده اند تا به همان میــزان آرد به آنها 
اختصاص پیدا کند و اضافه تر از آن، آردی به نانواها اختصاص 
پیدا نمی کند. همچنین این موضوع مورد بررسی قرار می گیرد 
که چقدر آرد به نانواها اختصاص پیدا کرده و چقدر نان پخت و 
در اختیار مردم قرار گرفته است.  وی تاکید کرد: موضوع مهم 
این اســت که مردم نان را با قیمت بالاتر خریداری نمی کنند 
و به هیچ وجه قیمت نان بالا نمــی رود، اما دولت در این طرح 
نظارت می کند که این آرد فقط به پخت نان اختصاص پیدا کند 
همچنین مابه التفاوت هزینه های این فرایند به حســاب نانوا 
واریز می شود که این اقدام در استان زنجان انجام شده و نان با 
همان نرخ شهریور ١400 فروخته می شود.  دبیر اطلاع رسانی 
ســتاد نان درباره فروش کیلویی نان گفت: فروش به صورت 
کیلویی از گذشته هم رایج بوده و از قدیم هم برای وزن دقیق 
چانه نان به صورت کیلویی فروش انجام می شد و دلیل بررسی 
فروش کیلویی نان در واقع جلوگیری از کم فروشــی است و 

ارتباطی با هدفمندی و طرح یارانه ندارد. 

دبیر ستاد نان خبر داد؛  

سهميـه آرد نــانوايــان تعييــن شد

 در پی تأکید بهارستان نشینان به بازگشت قیمت ها 
به شهریور 1400 ؛ 

نمایندگان نمایش ساز مخالف را به زمان 
انتخابات موکول کنند

آرمان ملی: در بودجه ١40١ مجلــس، دولت را در حالی 
مکلف به حــذف ارز 4200 تومانی از اقتصاد کشــور کرده که 
برای اجرای آن شرط گذاشته تا قیمت کالاها از شهریور ١400 
تجاوز نکند در واقع در حالی نمایندگان چنین شرطی را برای 
دولت گذاشته اند که قطعا از تبعات حذف ارز ترجیحی آگاهی 
داشــته و تردیدی وجود ندارد با تغییر نــرخ ارز مبنای تعرفه 
واردات تمامــی کالاها چه تولیدی و چه وارداتی رشــد 30 تا 
70 درصدی را متحمل خواهند شــد. این شرط که مشخص 
نیست بهارستان نشــینان با چه توجیهی بر آن تاکید کرده و 
بازهم مشخص نیست دولت با چه توجیهی با آن موافقت کرده 
تنها موید یک نکته است که نمایندگان مجلس در حالیکه بارها 
کارشناسان بر کاهش تصدی گری دولت در اقتصاد تاکید دارند 
همچنان بر طبل قیمت گذاری دســتوری و حضور حداکثری 
دولت در نظام تولید و توزیع می کوبند. البته این موضوع زمانی 
جالب تر می شود که مجلسیان برای نشان دادن نگرانی های خود 
با برگزاری جلسه پرسش از وزیر صمت و نشان دادن کارت زرد 
ســعی دارند وضعیتی را که با مصوبه آنها رقم خورده به گردن 
کابینه دولت بیندازند. در جریان حذف ارز ترجیحی، مجلس 
در قانون بودجه ١40١ اعلام کرد دولت در صورتی اجازه حذف 
این ارز را دارد که شــرایطی فراهم شود تا قیمت کالاهایی که 
تخصیص ارز ترجیحی تخصیصی به آنها حذف شــده بالاتر از 
قیمت های شــهریور ١400 نرود. همان ابتدا نیز کارشناسان 
نسبت به شرط مجلس برای حذف ارز ترجیحی به عنوان یک 
شرط غیرکارشناسی اعتراض کردند اما هرچند دولت پس از 
تغییر شــیوه تخصیص ارز ترجیحی تصمیم به پرداخت یارانه 
نقدی گرفت تا از کاهش قدرت خریــد مردم به دنبال افزایش 
قیمت کالاهای اساسی که البته امری طبیعی نیز بود، جلوگیری 
کند؛ اما امروز نمایندگان شــروع به اعتراض نسبت به افزایش 
اخیر قیمت کالاهای اساسی کرده اند.  اولین نکته در رابطه با این 
موضوع این اســت که چرا باید مبنای مجلس برای عدم تغییر 
قیمت ها، شهریور ١400 باشد؟ نکته مهم دیگر آن است که آیا 
نمایندگان ارز ترجیحی را عامل حفظ قیمت ها می دانســتند 
که اگر اینطور اســت رأی دادن به این لایحه از بودجه اساسا 
جای ســوال دارد و از طرفی موافقت دولت نیــز خود اما و اگر 
دیگری دارد ضمن آنکه در شهریور ١400 چه اتفاقی افتاده که 
نمایندگان این تاریخ را مبنای قیمتی خود در نظر گرفته اند و 
آیا این تفکر حاکم بوده که برای نشان دادن پتانسیل های دولت 
جدید هم که شده نباید قیمت ها از این زمان گران تر شود اگرچه 
که این شــرط که نتیجه آن از پیش مشخص بود محقق نشده 
و دولت برای افزایش تبعــات این جراحی اقتصادی به افزایش 
یارانه نقدی روی آورده اســت. نکته مهم دیگــر اینکه دلیل 
مطرح شدن این شرط توسط نمایندگان آن است که معتقدند 
تخصیص ارز ترجیحی منجر به حفظ و ثبات قیمت ها شده بود 
و قیمت ها فقط در صورت حذف قیمت ها افزایش پیدا می کند.  
با این وجود آنچه نمایندگان مــردم باید به آن توجه کنند این 
اســت که مطابق بودجه ای که خود آن را بررســی و تصویب 
کردند، دولت منابع لازم برای ادامه تخصیص ارز 4200تومانی 
را نداشت و آمارها نیز نشان می دهد که طی سال های گذشته 
تخصیص این ارز نتوانسته کمکی به کنترل قیمت ها بکند و تنها 
منابع ارزی کشور را به باد داده و رانت عظیمی را نصیب عده ای 
کرده است.  حال که دولت تن به راهی داده که البته چاره ای جز 
آن نداشته است، حداقل نمایندگان نمایش های انتقادی خود 
را به بعد و زمان انتخابات موکول کنند تا شاید روزنه امیدی که 
در بین مردم پس از اجرای اصلاحات اقتصادی از سوی دولت 

ایجاد شده از بین نرود.

رویکـــــرد
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو؛ 

  برخی مخالفان واردات خودرو 
به بهانه لوکس بودن، بنزسوار هستند

آرمان ملی: حواشــی واردات خودرو تمامی نداشته و در 
حالیکه قیمت خودروهای پرتیراژ داخلی به تبعیت از نرخ ارز و 
بدون هرگونه اثرپذیری از نظام عرضه و تقاضا به روند صعودی 
خود ادامه می دهد و به اعتقاد فعالان بازار واردات خودروهای 
ارزان قیمت و باکیفیت حداقل یکــی از مهم ترین گزینه های 
موثر در این یکه تازی است اما حواشــی مطرح شده از سوی 
مخالفان که معتقدند واردات تنها به خودروهای لوکس محدود 
می شود مانع از اجرای کامل این مصوبه قانونی شده است.  در 
این رابطه دبیر انجمن واردکنندگان خــودرو می گوید: گفته 
می شود خودروهایی که وارد شود، لوکس است. ما ١00 مدل 
قانون نوشتیم و یک خودرو ۵00 میلیون تومانی را تبدیل به یک 
میلیارد و ۵00 میلیون تومان می کنیم، بعد می گوییم لوکس 
است. ما خودمان این کار را کردیم. این کارها را نکنیم تا همه 
سوار خودرو لوکس شوند. مهدی دادفر اظهار داشت: ما شرایط را 
به گونه ای رقم زدیم که در نمایشگاه اخیر خودرو، گوش تا گوش 
چینی ها در نمایشگاه مستقر بودند.  وی با اشاره به اظهاراتی در 
خصوص کسری ارزی، عنوان کرد: ما کسری ارز برای خودرو 
داریم، اما برای نعل اسب و زین اســب نداریم. خودرو که همه 
زندگی مردم است و خانواده ها را تحت تاثیر قرار می دهد، عجیب 
اســت که بگوییم برای خودرو فقط کسری ارزی داریم.  دادفر 
تصریح کرد: اینکه گفته می شــود می خواهند خودرو لوکس 
بیاورند که خودشــان سوار شــوند، عنوان کرد: چطور انتظار 
داریم که مردم هنوز خودرو 40۵ ســوار شوند و خودرو به روز 
سوار نشوند.  وی متذکر شد: کسانی که مخالف واردات خودرو 
هستند، می بینیم خودشان سوار بنز می شوند. اینکه رسم نشد. 

زیان خودروسازان را، هزینه اش را مردم نباید بدهند. 

گزارش »آرمان ملی« از وضعیت بازار ارز و طلا؛  

افت ارز؛مـوقتــی هست-نيست...


